Nel 1317, subito dopo la canonizzazione, Robertò d'Angiò s'affrettava a commissionare a Simone Martini la tavola dove si rappresenta *San Ludovico da Tolosa che incorona Roberto d'Angiò*. In quella consacrazione *picta* si condensa un proclama molto chiaro, che definisce la trasmissione della sacralità del potere reale per mezzo del cerimoniale dell'incoronazione, non a caso precisamente descritto e normato proprio nell'ambiente di san Luigi IX, intorno al 1250. La trasmissione è tutta interna alla medesima famiglia, non ha bisogno di elementi esterni per legittimarsi. La *beata stirps* basta a se stessa³³.

La metafora della luce che si alza a illuminare il cielo, potentemente evocata dal documento di canonizzazione di Ludovico, unitamente

³¹ G. DEL GIUDICE, *Codice diplomatico del regno di Carlo I e II d'Angiò*, 3 vv., Napoli, Regia Zecca di Napoli, 1863-1902, I, *Carlo I d'Angiò 1265-1285*, pp. 81-83; P. BOYER, *Sacre et théocratie. Le cas des rois de Sicile Charles II (1289) et Robert (1309)*, «Revue des sciences philosophiques et théologiques», 81, 1997, pp. 561-607; P. VITOLO, *La chiesa della regina: l'Incoronata di Napoli, Giovanna I d'Angiò e Roberto di Oderisio*, Roma, Viella, 2008, p. 23.

³² A.M. DA VICENZA, *Vita di Lodovico dell'Ordine dei Minori, vescovo di Tolosa*, 2ª ed., Quaracchi, Tipografia del Collegio di San Bonaventura, 1894, p. 152.

³³ Per una buona rassegna storiografica e per l'accuratezza del censimento iconografico si rimanda al recentissimo M. VAGNONI, *Una nota sulla regalità sacra di Roberto d'Angiò alla luce della ricerca iconografica*, «Archivio Storico Italiano», CLXVII, 2009, pp. 253-267, che ho potuto leggere mentre era ancora inedito.

alla *sancta familia* del leggendario angioino-ungherese ben si sarebbero prestate a ispirare le *agudezas* omiletiche più raffinate. Tra queste ultime si ricordano quelle del francescano scotista François de Meyronnes, assiduo promotore del culto a Ludovico:

Unde de ipso in figura potest dici quod scribitur Num 24, *Orietur stella ex Jacob*. Quantum ad gentem francorum, de ista gente fuit iste et plures alii sancti canonizati quorum unus est sanctus Carolus Magnus qui sepultum est ubi coronantur imperatore, aliud rex francorum sanctus Ludovicus. *Sequitur Et exsurget homo ex Israel* et istud est regnum Ungarie, qui est ad oriente, et sic ex stirpe francorum sunt tres sancti canonizati ex stirpe Ungarie, et iste linee coniuncte fuerunt in sancto isto glorioso, qui de utraque parte traxit originem³⁴.